

Số: /BC-UBND

Cử M'gar, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk;
- Thường trực Huyện ủy Cử M'gar;
- Thường trực HĐND huyện Cử M'gar.

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

Thực hiện Chương trình, Kế hoạch của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND huyện Cử M'gar về phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND huyện Cử M'gar đã tập trung chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện và đã đạt được những kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Các chỉ tiêu về kinh tế

(1) Tổng giá trị sản xuất sản phẩm chủ yếu (theo giá so sánh 2010) ước đạt 7.257,7/14.310 tỷ đồng, bằng 50,72% kế hoạch, trong đó:

- Giá trị ngành nông, lâm, ngư nghiệp ước đạt 2.470,1/4.960 tỷ đồng, đạt 49,80% KH;

- Giá trị ngành công nghiệp, xây dựng ước đạt 1.613,2/3.190 tỷ đồng, đạt 50,57% KH; trong đó: Công nghiệp: 762,9/1.490 tỷ đồng, đạt 51,2% KH; Xây dựng: 850,3/1.700 tỷ đồng, đạt 50,02% KH.

- Giá trị ngành thương mại, dịch vụ ước đạt 3.174,4/6.160 tỷ đồng, đạt 51,53% KH;

(2) Tổng giá trị sản xuất bình quân đầu người (theo giá thực tế): Chưa đánh giá (KH năm 2023 là 104 triệu đồng/người/năm).

(3) Huy động vốn đầu tư toàn xã hội ước đạt 3.578,5/8.500 tỷ đồng, đạt 42,1%.

(4) Chi đầu tư XD CB do địa phương quản lý ước đạt 75 tỷ đồng (Trong đó: Chi từ nguồn dự toán giao kế hoạch đầu năm: 21,131/74,550 tỷ đồng, đạt 28,3% dự

toán HĐND huyện giao; Chi từ nguồn bổ sung trong năm và kéo dài năm 2022 sang: 53,869 tỷ đồng)

(5) Tổng mức lưu chuyển hàng hóa trên địa bàn ước đạt 4.048,2/7.800 tỷ đồng, đạt 51,9%.

(6) Tổng các khoản thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện ước đạt 151,570 tỷ đồng, bằng 74,67% dự toán tỉnh giao (*KH 2023 là 203 tỷ đồng*) và bằng 66,48% dự toán huyện giao (*KH 2023 là 228 tỷ đồng*). Trong đó: thu thuế, phí và lệ phí đạt: 87,7 tỷ đồng, bằng 53,80% dự toán tỉnh và huyện giao; thu biện pháp tài chính ước đạt: 63,870 tỷ đồng, bằng 159,68% dự toán tỉnh giao và bằng 98,26% dự toán huyện giao, trong đó tiền sử dụng đất 60 tỷ đồng.

(7) Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với diện tích 182,81ha, đạt 52,23%KH (*KH năm 2023 là 350ha*) cho hộ gia đình, cá nhân.

(8) Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh ước đạt 93,71%; tỷ lệ dân số thành thị sử dụng nước hợp vệ sinh ước đạt 94,6% (*KH Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh ước đạt 93,9%; tỷ lệ dân số thành thị sử dụng nước hợp vệ sinh ước đạt 94,9%*).

2. Các chỉ tiêu về xã hội

(9) Nâng cao kết quả phổ cập trung học cơ sở và phổ cập tiểu học – xóa mù chữ, tiếp tục duy trì hoàn thiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi; xây dựng thêm 02 trường đạt chuẩn Quốc gia, đạt 100%KH (*nâng tổng số trường chuẩn là 51/76 trường bằng 67%KH*).

(10) Giữ vững kết quả xã, thị trấn duy trì đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã;

(11) Duy trì mức giảm tỷ lệ sinh bình quân trong năm. ***Chưa đánh giá*** (KH năm 2023 là 0,5‰);

(12) Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng (cân nặng theo tuổi). ***Chưa đánh giá*** (KH dưới 23%);

(13) Tỷ lệ tham gia BHYT đến nay là đạt 69,70% toàn dân (KH đạt trên 88,97%);

(14) Xuất khẩu lao động 47 lao động, đạt 58,75%KH (Xuất khẩu trên 80 lao động); việc làm tăng thêm ***Chưa đánh giá*** (KH việc làm tăng thêm cho khoảng 3.050 lao động)

(15) Giảm tỷ lệ hộ nghèo so với năm 2022. ***Chưa đánh giá*** (KH Giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,5% /năm; riêng vùng ĐB DTTS giảm 0,75%);

(16) Chỉ tiêu xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới. ***Chưa đánh giá*** (*KH năm 2023 thêm 02 xã đạt chuẩn*).

3. Về quân sự và công tác bảo đảm an ninh trật tự

(17) Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân, đảm bảo chất lượng.

(18) Trong 6 tháng đầu năm 2023, phạm pháp hình sự xảy ra 27 vụ (*không tăng/giảm số vụ so với cùng kỳ*); Tai nạn giao thông xảy ra 05 vụ TNGT làm 04 người chết, 01 người bị thương, 06 phương tiện hư hỏng (*giảm 12 vụ, 08 người chết, 05 người bị thương so với cùng kỳ*).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TỪNG LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Lĩnh vực về kinh tế

a) Sản xuất nông nghiệp:

Trong 6 tháng đầu năm, đã triển khai gieo trồng khoảng 1.739 ha/1.330 ha kế hoạch, đạt 130,7% KH⁽¹⁾. Hiện nay một số diện tích lúa gieo sạ sớm đã thu hoạch chiếm khoảng 195 ha, năng suất bình quân 5,2-6,2 tấn/ha tập trung ở một số xã như Cư M'gar, Quảng Hiệp, Ea M'Droh, TT Ea P'ôk, Trà lúa gieo sạ sớm có năng suất thấp là do thời kỳ ra hoa phơi màu trùng với thời kỳ gió mùa đông bắc và không khí lạnh làm giảm khả năng thụ phấn; số diện tích đang thời kỳ vào chắc hạt và chuẩn bị thu hoạch khoảng hơn 240 ha tập trung tại các xã Ea H'Đing, Cư M'gar, Quảng Hiệp, Ea H'đing và ở các xã canh tác lúa dọc theo các suối như Ea Drong, Ea Kiết.

Về công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng: Chỉ đạo tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, ngừa sâu bệnh trên cây trồng; các loại dịch bệnh trên cây trồng cơ bản được kiểm soát; một số loại bệnh thông thường xuất hiện không đáng kể.

Về chăn nuôi – thú y, thủy sản: Trong 6 tháng đầu năm 2023 ngành chăn nuôi trên địa bàn huyện Cư M'gar phát triển ổn định, ước tính toàn huyện⁽²⁾. Giám sát việc cấp 81 giấy chứng nhận tiêm 1.504.502 liều vắc xin phòng bệnh cúm gia cầm cho 64 trại gà; cấp 01 giấy CNTP 40.000 liều Niu cat xơn cho 01 trại gà đẻ trứng; cấp 08 giấy CNTP tiêm 8.075 liều vacin LMLM và 3.100 liều vac xin dịch tả cho 04 trang trại chăn nuôi lợn; cấp 02 giấy CNTP 314 liều vac xin THT và 273 liều vac xin LMLM cho đàn bò của Công ty cà phê Ea P'ôk. Về tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện 06 tháng đầu năm có Dịch tả lợn Châu Phi⁽³⁾ và Bệnh dại trên chó⁽⁴⁾. Thực

⁽¹⁾ Trong đó: lúa nước gieo trồng khoảng 1.245 ha/1.093 ha; Ngô 18 ha/35 ha kế hoạch; rau xanh 136 ha/127 ha kế hoạch; khoai tây 290 ha/75 ha kế hoạch, khoai lang 50 ha.

⁽²⁾ Trong đó: Đàn trâu, bò: có từ 14.949 con, đàn lợn 60.000 con; Toàn huyện có 61 trang trại chăn nuôi gia súc, gia cầm, trong đó 40 trang trại gia cầm, có quy mô từ 8.000 con đến 35.000 con/trang trại, 20 trang trại gia súc, trong đó 16 trang trại heo có quy mô từ 200 - 3.000 con/lúa, 3 trang trại dê quy mô đàn từ 200-500 con, 02 trang trại bò quy mô đàn 100 con đến 450 con bò.

⁽³⁾ Xảy ra ở 08 hộ chăn nuôi thuộc 07 thôn, buôn, của 07 xã, thị trấn (Cư M'gar, Ea M'ngang, Quảng Tiến, Ea Tul, Ea K'pam, Ea Kiết và thị trấn Quảng Phú), với số lợn mắc bệnh và đã tiêu hủy là 129 con

⁽⁴⁾ Đã xuất hiện 03 ca bệnh dại trên chó tại 03 xã Ea Đrong, Cuôr Đăng và Cư Đliê M'ngông.

hiện thả cá bỏ sung người lợi thủy sản ngày môi trường thế giới năm 5/6/2023, với số lượng cá giống các loại là 22.013 con.

Về Khuyến nông, Bảo vệ thực vật: Triển khai các mô hình: “Nuôi bò cái luân chuyển”, “Nuôi dê cái luân chuyển”, mô hình trồng thử nghiệm giống dưa MD2 tại xã Cư Suê và Ea M’droh. Phối hợp cùng Trung tâm khuyến nông giống cây trồng, vật nuôi và thủy sản tỉnh Đắk Lắk thành lập đội tuyển thi Nhà nông đua tài của Tỉnh nhân Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuật lần thứ 8 năm 2023, kết quả cuộc thi đạt giải Nhì. Ban hành Kế hoạch Tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị và bền vững giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 gắn với Chương trình xây dựng Nông thôn mới. Triển khai Mã số vùng trồng Sầu riêng trên địa bàn huyện Cư M’gar, phối hợp kiểm tra thực địa 28 mã với tổng diện tích trên 549 ha. Phối hợp thẩm định đánh giá đủ điều kiện buôn bán thuốc BVTV, phân bón theo Nghị định 84/2019/NĐ-CP và Thông tư 21/2015/TT-BNNPTNT (gồm 09 cơ sở: trong đó 04 BVTV và 05 cơ sở phân bón đã được thẩm định chuyển đề nghị Chi cục cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện). Triển khai thực hiện Phương án Hỗ trợ giống lúa mới LH-12 cho người trồng lúa để áp dụng giống mới vào sản xuất theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/04/2015 của Chính Phủ⁽⁵⁾.

Về Chương trình xây dựng nông thôn mới: Báo cáo việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/2021/QH15 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Cư M’gar; Báo cáo Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022 và nhiệm vụ kế hoạch năm 2023. Kiểm tra thực tế tại cơ sở của các chủ thể sản phẩm đăng ký tham gia Chương trình OCOP trên địa bàn các xã, thị trấn năm 2023. Đôn đốc các đơn vị báo cáo rà soát, đánh giá tiêu chí chưa đạt đối với xã Ea Kiết, xã Ea Kuêh đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022.

Công tác quản lý kinh tế tập thể, HTX Nông nghiệp: Trong 6 tháng đầu năm 2023 đã thành lập mới 05 HTX nông nghiệp và được liệu, giải thể 01 HTX.

b) Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng: Triển khai công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về Lâm nghiệp bằng nhiều hình thức như xe lưu động, trên hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở; tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng.

c) Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường: Chỉ đạo tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải quyết hồ sơ đất đai, xử lý những tồn tại trong lĩnh vực đất đai. Trong 6 tháng đầu năm 2023 đã tiếp nhận và giải quyết 12.701 hồ sơ đăng ký biến động về đất đai⁽⁶⁾, tiếp

⁽⁵⁾ Đã hỗ trợ cho 1.039 hộ với diện tích 232,92 ha tại xã Ea M’droh và Cư M’gar.

⁽⁶⁾ Trong đó: Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ chuyển quyền sử dụng đất ước đạt 3.633 trường hợp. Chuyển mục đích sử dụng đất có 796 hồ sơ trong đó đã có 672 hồ sơ trả kết quả, 124 hồ sơ đang xử lý (theo số liệu một cửa). Đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất cho 2184 trường hợp. Đăng ký xóa thế chấp cho 2116 trường hợp đã thanh lý hợp đồng vay với ngân hàng. Đăng ký biến động về sử dụng đất: ước đạt 1159 trường hợp. Đăng ký thay đổi nội dung thế chấp đã

nhận 1.135 hồ sơ đăng ký cấp giấy CNQSD đất của 17 xã, thị trấn; đã giải quyết cấp giấy CNQSD đất 1.135 giấy CNQSD đất, với tổng diện tích ước thực hiện là: 182,81 ha, đạt 52,23%KH (KH giao năm 2023 là 350ha).

Thu hồi đất đã giao cho Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện Cư M'gar vào mục đích xây dựng mô hình nông nghiệp ứng dụng Công nghệ cao phục vụ công tác dạy nghề; kiểm tra, rà soát việc áp dụng hệ số điều chỉnh giá đất để tính bồi thường tại dự án đầu tư xây dựng đường Hồ Chí Minh đoạn tránh đông thành phố Buôn Ma Thuột qua địa bàn huyện Cư M'gar; cho phép chuyển mục đích sử dụng đất cho 387 trường hợp các cá nhân, hộ gia đình có nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở với diện tích là 26,94 ha. Tăng cường công tác quản lý đất công, rà soát, xử lý việc cho thuê đất không đúng quy định tại các xã, thị trấn.

Về môi trường, khoáng sản, tài nguyên nước: Tiếp nhận, thẩm định và tham mưu UBND huyện xác nhận 11 hồ sơ đề xuất cấp giấy phép môi trường; triển khai công tác Lập Báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2023, thẩm định cấp giấy phép môi trường tổ chức kiểm tra thực tế hiện trạng của trang trại chăn nuôi trên địa bàn huyện Cư M'gar. Ngoài ra, thường xuyên chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân, cộng đồng tham gia công tác bảo vệ môi trường, chủ động thu gom, phân loại rác thải tại nhà và thường xuyên dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm, bảo vệ môi trường sống.

d) Lĩnh vực Kinh tế và Hạ tầng

- *Công nghiệp – TTCN:* Triển khai thực hiện và nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng Công trình: Cải tạo nâng cấp hệ thống điện chiếu sáng công cộng tuyến đường Phù đồng, thị trấn Quảng phú; Cải tạo nâng cấp hệ thống điện chiếu sáng công cộng tuyến đường Nguyễn Chí Thanh, thị trấn Quảng Phú; Sửa chữa điện trang trí và điện chiếu sáng công cộng.

Thỏa thuận hướng tuyến TBA và đường dây trung áp của công ty cổ phần công nghệ cao DHN Đắc Lắc; Báo cáo về việc Quản lý đầu tư phát triển hệ thống điện mặt trời mái nhà (ĐMTMN) trên địa bàn huyện Cư M'gar; có ý kiến về sự phù hợp của công trình điện đối với quy hoạch trên tuyến đường giao thông tỉnh lộ 8; tuyến đường dây trung, hạ áp, trạm biến áp tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Kiểm tra 56/56 trang trại điện năng mặt trời tại 15/17 xã, thị trấn. Kết quả kiểm tra có 56 trang trại với công suất 52.247 KWp và 402 trường hợp áp mái

đăng ký cho 259 trường hợp. Định chính sai sót trên giấy CNQSD đất đã cấp cho 288 trường hợp. Gia hạn sử dụng đất ước 69 trường hợp. Cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất cho 900 trường hợp. Tách, hợp thửa đất cho 768 trường hợp. Cấp lại giấy chứng nhận QSD đất do bị mất cho 45 trường hợp. Khai thác, sử dụng tài liệu đất đai ước đạt 608 trường hợp.

với công suất 18.173KWp đã được ngành điện đầu nôi 100%. Trong đó, có 06 trang trại đã thực hiện chuyển đổi mục đích sử dụng đất theo quy định.

- *Về thương mại và dịch vụ và khoa học, công nghệ:* Khảo sát nắm tình hình công tác đảm bảo cân đối cung cầu các mặt hàng thiết yếu, mặt hàng thuộc diện bình ổn giá, tổ chức đoàn liên ngành kiểm tra An toàn thực phẩm, bình ổn thị trường các mặt hàng thiết yếu, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 tại các xã, thị trấn ⁽⁷⁾; triển khai thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo an ninh trật tự và phòng chống cháy nổ tại các Chợ trên địa bàn huyện. Cấp giấy phép thuốc lá: 02 giấy phép. Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh về triển khai cuộc thi sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên, nhi đồng và Hội thi sáng tạo kỹ thuật. Triển khai UBND các xã, thị trấn thực hiện chuyển đổi, cải tiến và mở rộng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001: 2015 năm 2023.

- *Về giao thông, đô thị, xây dựng:* Kiểm tra và làm việc với các đơn vị thi công, sửa chữa, nâng cấp hạ tầng giao thông, các tuyến đường huyện quản lý, dọn vệ sinh, hoàn trả mặt bằng để các phương tiện lưu thông thuận lợi, an toàn, tránh ùn tắc giao thông trên các tuyến giao thông trọng điểm; Cấp phép xây dựng: 35 công trình. Kiểm tra cấp phép công trình tôn giáo tại Giáo xứ Ea Tul, xã Ea Tul.

e) Lĩnh vực Tài chính – Ngân sách:

Triển khai lập, giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023; Tổ chức thực hiện giao dự toán thu chi NSNN, dự toán đầu tư XD CB năm 2023 cho các đơn vị triển khai thực hiện dự toán theo đúng quy định.

Tổng các khoản thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện ước đạt 151,570 tỷ đồng, bằng 74,67% dự toán tỉnh giao (KH 2023 là 203 tỷ đồng) và bằng 66,48% dự toán huyện giao (KH 2023 là 228 tỷ đồng). Trong đó: thu thuế, phí và lệ phí đạt: 87,7 tỷ đồng, bằng 53,80% dự toán tỉnh và huyện giao; thu biện pháp tài chính ước đạt: 63,870 tỷ đồng, bằng 159,68% dự toán tỉnh giao và bằng 98,26% dự toán huyện giao, trong đó tiền sử dụng đất 60 tỷ đồng.

Tổng chi cân đối ngân sách huyện ước thực hiện 412,594 tỷ đồng, bằng 53,51% dự toán tỉnh và 52,16% dự toán huyện, trong đó: Chi thường xuyên 337,594 tỷ đồng, đạt 46,91% dự toán tỉnh giao, 48,19% dự toán huyện giao; Chi đầu tư XD CB do địa phương quản lý ước đạt 75 tỷ đồng (Trong đó: Chi từ nguồn dự toán giao kế hoạch đầu năm: 21,131/74,550 tỷ đồng, đạt 28,3% dự toán HĐND huyện giao; Chi từ nguồn bổ sung trong năm và kéo dài năm 2022 sang: 53,869 tỷ đồng).

⁽⁷⁾ Đã kiểm tra tổng cộng 30 cơ sở sản xuất kinh, kinh doanh, trong đó: cơ sở lập biên bản nhắc nhở tại chỗ: 23 cơ sở, cơ sở vi phạm: 7 cơ sở, tiền xử lý vi phạm: 15.500.000 đồng; các điểm bán đảm bảo đủ lượng hàng hóa phục vụ người dân, không để xảy ra tình trạng khan hàng sốt giá; đồng thời thực hiện tốt việc niêm yết giá các mặt hàng và bán với giá niêm yết đúng quy định.

f) Công tác phát triển quỹ đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng

Tiếp tục thực hiện Tiếp tục thực hiện 06 công trình, dự án chuyển tiếp từ năm 2022⁽⁸⁾, trong đó có 02 công trình đã được UBND huyện Cư M'gar phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ cuối năm 2022⁽⁹⁾ với tổng kinh phí được phê duyệt là: 4.146.040.000 đồng; đến nay, đã tiến hành chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho 50 hộ gia đình, cá nhân với số tiền là: 3.533.679.810 đồng, số hộ chưa chi trả do vướng mắc trong quá trình thu hồi giấy chứng nhận QSDĐ để chỉnh lý và chủ đầu tư chưa chuyển đủ kinh phí để chi trả cho người dân.

Tiếp tục triển khai công tác bồi thường, GPMB các công trình, dự án: Khu dân cư đường Nguyễn Thị Minh Khai, thị trấn Quảng Phú; Nâng cấp, cải tạo Quốc lộ 29 đoạn qua huyện Krông Búk và huyện Cư M'gar; Đường tránh đông thành phố Buôn Ma Thuột, đoạn qua huyện Cư M'gar, tại xã Cuôr Đăng; Đối với Đường Hùng Vương nối dài, tiếp tục vận động người dân nhận tiền bồi thường, hỗ trợ đối với phương án bồi thường, hỗ trợ đã được UBND huyện Cư M'gar phê duyệt, phối hợp với ban QLDA đầu tư xây dựng công trình Dân dụng và công nghiệp, phòng Tài nguyên và Môi trường kiểm tra thực tế để xác định sự sai lệch trong việc quy hoạch đường giao thông và thiết kế kỹ thuật.

Trong 6 tháng đầu năm, đã tổ chức đấu giá thành 01 đợt, 05 thửa đất/72 thửa đất với tổng số tiền trúng đấu giá là 6.306.039.000 đồng.

2. Lĩnh vực về văn hóa – xã hội

a) Giáo dục và Đào tạo: Nâng cao chất lượng dạy và học ở các cấp học, ngành học; tiếp tục đổi mới phương pháp dạy và học, gắn với đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tạo bước chuyển biến về chất lượng giáo dục toàn diện. Duy trì hoàn thiện kết quả phổ cập giáo dục Mầm non trẻ 5 tuổi; tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm non thực hiện có hiệu quả chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”, phát triển chương trình giáo dục nhà trường phù hợp với văn hóa, điều kiện địa phương và nhu cầu của trẻ; Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học, kiểm tra, đánh giá và quản lý giáo dục, quản trị nhà trường. Tổ chức thành công các hội thi, cuộc thi cấp huyện; tham gia và đạt kết quả cao ở các hội thi cấp tỉnh: Ngày hội STEM, Hội thi Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp tiểu học tỉnh.

b) Y tế, dân số, kế hoạch hoá gia đình: Thực hiện duy trì đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023. Tiếp nhận, bảo quản, phân phối và sử dụng vắc xin phòng COVID-19 tiêm liều nhắc lại cho

⁸ Đường giao thông liên xã Cư M'gar đi thôn 6, xã Quảng Hiệp, huyện Cư M'gar; Khu lưu niệm căn cứ cách mạng huyện Cư M'gar; Nâng cấp, cải tạo Quốc lộ 29 đoạn qua huyện Krông Búk và huyện Cư M'gar; Đường tránh đông thành phố Buôn Ma Thuột, đoạn qua huyện Cư M'gar, tại xã Cuôr Đăng; Khu dân cư đường Nguyễn Thị Minh Khai, thị trấn Quảng Phú; Đường Hùng Vương nối dài (đoạn từ đường Kim Đồng đến xã Ea Kpam).

⁹ Đường giao thông liên xã Cư M'gar đi thôn 6, xã Quảng Hiệp, huyện Cư M'gar; Khu lưu niệm căn cứ cách mạng huyện Cư M'gar.

nhóm đối tượng từ 18 tuổi trở lên, đợt 33 huyện Cư M'gar năm 2023; Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh nói chung và triển khai công tác phòng chống dịch bệnh Covid- 19, sốt xuất huyết, bạch hầu có hiệu quả trên địa bàn huyện. Số người tham gia BHYT đến thời điểm hiện tại là 126.705 người (dân số khoảng 181.786) đạt 69,7% dân số; Thực hiện khám sức khỏe cho các công dân thực hiện Nghĩa vụ quân sự năm 2023. Trong 6 tháng đầu năm 2023, đã tiến hành kiểm tra 45 cơ sở⁽¹⁰⁾ về công tác đảm bảo ATTP và thực hiện phòng chống dịch bệnh. Thẩm định và cấp mới giấy chứng nhận đủ điều kiện An toàn thực phẩm cho 31 cơ sở kinh doanh dịch vụ.

c) Lao động -Thương binh và Xã hội, Dạy nghề: Tổ chức thăm, tặng 3.497 suất quà cho các đối tượng chính sách và các hoạt động tưởng nhớ, tri ân các Anh hùng, liệt sỹ nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 với tổng giá trị trên 1,325 tỷ đồng; vận động quà tết với 9.371 suất quà và tặng 8.210 suất quà cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn với trị giá trên 3,229 tỷ đồng; kịp thời giải quyết, chi trả chế độ cho các đối tượng chính sách với tổng số tiền trên 27,057 tỷ đồng⁽¹¹⁾ và các đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo theo quy định⁽¹²⁾; Công tác xóa đói, giảm nghèo, lao động, việc làm, xuất khẩu lao động được đẩy mạnh; công tác bình đẳng giới, bảo vệ và chăm sóc trẻ em, hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở, phòng chống tệ nạn xã hội được duy trì thường xuyên. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện xem xét áp dụng biện pháp xử lý hành chính và đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với 09 người nghiện ma túy. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Việc làm tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức các Phiên giao dịch việc làm năm 2023. Phối hợp với 02 doanh nghiệp tổ chức tư vấn việc làm và xuất khẩu lao động cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương. Tham gia buổi tư vấn, tuyên truyền về xuất khẩu lao động tại Nhật Bản do Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức, đến nay đã có 47 người đi xuất khẩu lao động.

d) Văn hóa, thông tin, thể dục - thể thao, truyền thanh: Tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, phong phú với các đợt tuyên truyền nổi bật⁽¹³⁾; chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong dịp tết Quý Mão năm 2023 và các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, địa phương; Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Ngũ văn dân gian Lời nói và

¹⁰ Kết quả đạt: 42 cơ sở, Số cơ sở không đạt, tham mưu xử lý vi phạm hành chính: 03 cơ sở, với số tiền là: 11.500.000 đồng

⁽¹¹⁾ Trợ cấp có công hàng tháng: 9.707.491.000 đồng; Trợ cấp có công một lần: 290.697.000 đồng; Dụng cụ chỉnh hình: 32.000.000 đồng; Ưu đãi giáo dục: 26.976.400 đồng; Thờ cúng liệt sĩ: 597.800.000 đồng; Trợ cấp xã hội hàng tháng: 15.487.950.000 đồng; Mai táng phí: 914.400.000 đồng

⁽¹²⁾ Tặng 2.161 suất quà, trị giá 1,101 tỷ đồng cho người cao tuổi và trẻ em mồ côi; trợ cấp xã hội cho 65 đối tượng, thôi hưởng cho 43 đối tượng, điều chỉnh mức trợ cấp cho 07 đối tượng và hỗ trợ mai táng phí cho 29 gia đình có đối tượng bảo trợ xã hội từ trần; điều chỉnh cho 05 đối tượng; tiếp nhận và cấp gạo cứu đói 85,185 tấn gạo nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 cho 1.398 hộ gia đình với 5.679 khẩu

⁽¹³⁾ Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 -22/12/2022) và 33 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2022); Tuyên truyền về Chương trình ngày chủ nhật đỏ lần thứ XV năm 2023.

của người Êđê huyện CưM'gar, tỉnh Đắk Lắk đã được Bộ VH-TT-DL công bố Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. Tiếp tục duy trì tổ chức phục hồi các lễ hội truyền thống văn hóa của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện có hiệu quả đề án bảo tồn không gian văn hóa cồng chiêng – tổ chức học nghề đúc cồng chiêng tại Quảng Nam; triển khai cho các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động Quảng cáo trước và sau Tết Nguyên Đán năm 2023; Đề nghị Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin, Ban Cơ yếu Chính phủ cấp chứng thư số cho 03 cá nhân và thu hồi chứng thư số 03 cá nhân; Cấp giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ Karaoke cho 01 hộ kinh doanh.

Tổ chức Chương trình Liên hoan các câu lạc bộ đội nhóm nghệ thuật khối THPT - Trung tâm GDNN& GDTX; Tổ chức chương trình văn nghệ tổng hợp “Cư M'gar - mừng Đảng quang vinh - mừng xuân Quý Mão năm 2023; duy trì tiếp, phát các chương trình của Đài TNVN, Đài PTTH tỉnh Đắk Lắk, các chuyên mục phát hành thường kỳ bảo đảm phản ánh kịp thời các hoạt động, các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và tình hình thực tế tại địa phương đến nhân dân trên địa bàn toàn huyện⁽¹⁴⁾.

e) Thực hiện các chính sách dân tộc:

Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2023, giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2023 - 2025 và định hướng triển khai trong giai đoạn 2026 – 2030; Báo cáo đề xuất sơ bộ dự án: Đường giao thông từ thôn Đồng Giao đến trung tâm xã Ea M'droh Thuộc Tiểu dự án 1 Dự án 4 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo kết quả làm việc với đoàn kiểm tra do Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì tổ chức. Tổng hợp nhu cầu thực hiện Dự án 1, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. Theo đó, năm 2023 trên địa bàn huyện có tổng cộng 1.384 đối tượng có nhu cầu hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản xuất và nước sinh hoạt với tổng nhu cầu vốn là 52.066 triệu đồng.

f) Hoạt động của các tổ chức Hội:

Hội người cao tuổi triển khai kế hoạch biểu dương người cao tuổi với phong trào thi đua yêu nước; Hội tù yêu nước triển khai kế hoạch tổ chức gặp mặt 50 năm “chiến thắng trở về” và kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam; Hội chữ thập đỏ tổ chức các hoạt động hỗ trợ nhân đạo, trợ giúp cho 9.532 lượt người trị giá 3.902

⁽¹⁴⁾ Xây dựng và sản xuất được 144 chương trình địa phương tiếng phổ thông với thời lượng phát sóng được khoảng 77 giờ (mỗi chương trình phát sóng 02 lần với khoảng 1.000 tin và 110 bài viết). Đồng thời xây dựng và sản xuất được 72 chương trình địa phương tiếng Êđê với thời lượng phát sóng khoảng 18 giờ. Đài Truyền thanh huyện Cư M'gar còn chủ động xây dựng và sản xuất được 06 chương trình phát thanh phát sóng trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, trong đó có 04 chương trình tiếng phổ thông và 02 chương trình tiếng Êđê (gồm các chương trình phát thanh vào ngày 30, ngày mừng 1, ngày mừng 2 và ngày mừng 3 Tết Âm lịch)

triệu đồng; triển khai chương trình “Chủ nhật đỏ” lần thứ X với 700 lượt người tham dự, kết quả lấy được 492 đơn vị máu, đạt 40% KH.

g) Công tác Nội vụ: Triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC trên địa bàn; Cam kết thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023 với tỉnh; Ban hành Quyết định về việc công bố kết quả xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2022 tại các xã, thị trấn; triển khai thực hiện quản lý, sử dụng và khai thác phần mềm quản lý hồ sơ CBCCVVC đảm bảo quy định.

Về công tác tổ chức, đối với các cơ quan chuyên môn, UBND huyện đã ban hành Quyết định nghỉ hưu đối với 01 công chức; Quyết định bổ nhiệm đối với 02 trường hợp; bổ nhiệm lại 01 trường hợp; điều động và bổ nhiệm 03 trường hợp; tiếp nhận vào làm công chức và bổ nhiệm 03 trường hợp; Thông báo về việc không bổ nhiệm lại 02 trường hợp do chưa đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định;

Đối với các đơn vị sự nghiệp, hoàn thiện Đề án thành lập Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện Cư M'gar trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Văn hóa - Thể thao; Đài truyền thanh; Thư viện, nhà truyền thống huyện; chỉ đạo Ban QLDA ĐTXD huyện điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và vị trí việc làm theo Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/03/2021 của Chính phủ.

Sáp nhập Trường Tiểu học Trần Cao Vân vào Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Đinh Núp thành Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Đinh Núp; Sáp nhập Trường Tiểu học Tô Hiệu vào Trường Tiểu học Ama Trang Long thành Trường Tiểu học Ama Trang Long.

Quyết định nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP đối với 34 viên chức; nghỉ hưu đúng tuổi đối với 18 viên chức trường học; chuyển công tác 02 viên chức trường học; Quyết định tuyển dụng 192 viên chức sự nghiệp giáo dục và sự nghiệp khác; Quyết định bổ nhiệm 01 Hiệu trưởng; kéo dài thời gian giữ chức vụ 01 Hiệu trưởng.

Đối với cấp xã, tổng số cán bộ, công chức cấp xã có 337, tỷ lệ cán bộ, công chức cấp xã đạt chuẩn là 100%. Kết quả tuyển dụng công chức cấp xã năm 2022: có 27 người trúng tuyển /48 thí sinh; Quyết định phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và bầu bổ sung Phó Chủ tịch UBND xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với xã Ea M'ngang, xã Cư M'gar và Ea Drong. Quyết định phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và bầu bổ sung Chủ tịch UBND xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với: xã Ea Kpam, xã Ea M'ngang, xã Quảng Tiến, xã Ea M'droh nhiệm kỳ 2021 – 2026. Trưng dụng 02 công chức xã về công tác tại phòng Tài nguyên và Môi trường; điều động 01 công chức xã. Đồng ý chủ trương bố trí thêm 01 Phó Trưởng thôn, buôn của các xã Ea Tul, Cuôr Đăng, Ea Kuêh. Xây dựng Phương án sáp nhập thôn, buôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 - 2030;

Công tác thi đua, khen thưởng, Chủ tịch UBND huyện tặng danh hiệu lao động tiên tiến cho 22 tập thể và 131 cá nhân; chiến sỹ thi đua cơ sở 08 cá nhân; tặng Giấy khen cho 82 tập thể và 201 cá nhân.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động tôn giáo và giải quyết các nhu cầu tôn giáo trên địa bàn huyện đảm bảo đúng quy định.

3. Lĩnh vực Nội chính

a) Công tác Tư pháp: Ban hành quyết định về việc công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND huyện Cư M'gar hết hiệu lực năm 2023. Tổ chức 611 hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng các hình thức trực tiếp, trực tuyến, xe loa lưu động, hệ thống truyền thanh... (cấp huyện 10 hoạt động thu hút 1.558 người, cấp xã 599 hoạt động thu hút hơn 554.000 lượt người theo dõi, lắng nghe). Tổ chức thành lập đoàn công tác tiến hành kiểm tra, rà soát, hướng dẫn xã Ea Kiết đăng ký khai sinh cho trẻ em ở Buôn HMông đảm bảo theo đúng quy định. Đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài: 17 trường hợp; Cấp 101 bản sao trích lục hộ tịch; cấp trích lục cải chính, thay đổi hộ tịch cho 73 trường hợp; xác định lại dân tộc cho 04 trường hợp; ký chứng thực bản sao từ bản chính cho 135 trường hợp; chứng thực chữ ký người dịch 11 trường hợp;

b) Công tác thanh tra: Trong 06 tháng đầu năm 2023, số cuộc thanh tra đang thực hiện: 06 cuộc (Kỳ trước chuyển sang: 04 cuộc; Triển khai trong kỳ 02 cuộc). Về hình thức: Số cuộc theo kế hoạch: 05 cuộc; Số cuộc đột xuất: 01 cuộc. Về tiến độ: 03 cuộc đã ban hành kết luận; 02 cuộc đang xây dựng dự thảo, 01 cuộc đang triển khai thực hiện, tổng số tiền sai phạm phát hiện qua thanh tra: 69.631.000 đồng⁽¹⁵⁾; tiếp tục theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra đã ban hành trong các năm trước nhưng chưa thực hiện chuyển sang năm 2023; thực hiện các kết luận của Thanh tra tỉnh, Thanh tra Chính phủ. Trong 06 tháng đầu năm 2023 tiếp nhận 254 đơn, trong đó đơn không đủ điều kiện xử lý 72, đơn đủ điều kiện xử lý là 182, đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết 56, đơn thuộc thẩm quyền của các cơ quan hành chính các cấp là: 126, đến nay đã giải quyết xong 105/126 đơn/vụ, chiếm tỷ lệ 83,33%, còn lại 21 đơn/vụ đang xem xét giải quyết.

c) Công tác quốc phòng: Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ Quân sự - Quốc phòng năm 2023; hoàn thành tốt nhiệm vụ diễn tập phòng thủ cấp huyện; triển khai thực hiện kế hoạch diễn tập cấp xã năm 2023; Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2023 trang nghiêm, tiết kiệm, an toàn và đảm bảo chỉ tiêu giao quân theo kế hoạch. Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tập huấn, huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch.

d) Trật tự an toàn xã hội: Triển khai tốt các kế hoạch thực hiện Đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn huyện. Trong 06 tháng đầu năm 2023, ghi nhận 35 vụ xâm phạm trật tự an toàn xã hội (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022), trong đó ghi nhận 27 vụ phạm pháp hình sự (không

⁽¹⁵⁾ Cụ thể: Thanh tra tại Phòng Dân tộc huyện là: 31.264.000 đồng; Thanh tra tại UBND xã Ea M'ngang là: 17.481.620 đồng; Thanh tra tại Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện là: 69.631.000 đồng.

tăng /giảm so với cùng kỳ năm 2022), hậu quả làm 05 người chết, 07 người bị thương, thiệt hại tài sản trên 2,8 tỷ đồng; Về tệ nạn xã: Phát hiện, bắt quả tang 20 vụ/107 đối tượng đánh bạc (tăng 08 vụ so với cùng kỳ), thu giữ tổng cộng số tiền 96.475.000 đồng và một số công cụ, phương tiện phục vụ cho việc đánh bạc; Về tai nạn giao thông: Xảy ra 05 vụ TNGT làm 04 người chết, 01 người bị thương, 06 phương tiện hư hỏng, thiệt hại tài sản khoảng 175 triệu đồng (giảm 12 vụ, 08 người chết, 05 người bị thương so với cùng kỳ); Về thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: đã phát hiện, bắt quả tang 20 vụ/24 đối tượng có hành vi mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo nổ, vật liệu nổ (giảm 03 vụ so với cùng kỳ) thu giữ khoảng 208,8kg pháo các loại và đang hoàn chỉnh hồ sơ xử lý theo quy định pháp luật.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được:

Nhìn chung, trong 06 tháng đầu năm 2023, UBND luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Ban Thường vụ Huyện ủy; sự giám sát của HĐND huyện, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND giao và đã đạt được những kết quả nhất định. Thu ngân sách đảm bảo theo kế hoạch đề ra; tập trung giải quyết những mặt còn tồn tại, hạn chế kéo dài trong thời gian qua; các chính sách an sinh xã hội, chính sách người có công được quan tâm thực hiện; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao diễn ra sôi nổi; các hoạt động vui xuân đón tết cổ truyền an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân; công tác thu hút đầu tư tiếp tục được đẩy mạnh, tạo mọi điều kiện để Tập đoàn Chánh Thu khởi công xây dựng Nhà máy chế biến Xuất khẩu trái cây Chánh Thu Đắc Lắc tại xã Ea Drong; triển khai xây dựng Bản đồ nông hóa thổ nhưỡng, xây dựng mã vùng trồng, chứng nhận thương hiệu cho cây sầu riêng CưMgar. Tình hình an ninh - chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định; tình hình tai nạn giao thông trong 6 tháng đầu năm giảm cả 3 tiêu chí; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện đảm bảo quy định.

2. Tồn tại, hạn chế:

a) Việc triển khai xây dựng Phương án sử dụng đất do các nông, lâm trường bàn giao về địa phương quản lý, việc xây dựng trái phép lấn chiếm hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, việc xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp (*homstay, famstay*) đã phát hiện vi phạm nhưng chậm xử lý. Tình trạng quản lý đất công, cho thuê đất ở một địa phương (xã, thị trấn) thiếu chặt chẽ, chưa đúng quy định. Công tác quản lý, bảo vệ môi trường một số nơi thực hiện chưa tốt.

b) Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính ở một số địa phương còn hạn chế; việc triển khai đăng ký, giải quyết thủ tục hành chính qua Hệ thống dịch vụ hành chính công trực tuyến tích hợp một cửa điện tử liên thông,

nhất là hồ sơ mức độ 3, mức độ 4 ở nhiều xã, thị trấn còn thiếu thực chất, chưa được triển khai rộng rãi đến với các tổ chức, cá nhân.

c) Việc giải quyết một số thủ tục hành chính liên quan đến đất đai còn trễ hạn; Hồ sơ tính nghĩa vụ tài chính tại Chi cục thuế khu vực Cư M'gar – Buôn Đôn vẫn còn tình trạng trễ hạn; Tình trạng cập nhật điều chỉnh thông tin sai trong hồ sơ thuế do Chi cục thuế khu vực Cư M'gar – Buôn Đôn chuyển trả tại Chi nhánh văn phòng ĐKĐĐ còn chậm, chưa kịp thời làm ảnh hưởng đến tiến độ, quyền lợi của người dân.

d) Việc thực hiện rà soát, luân chuyển các vị trí công tác (theo Nghị định 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 158/2007/NĐ-CP) để đảm bảo công tác phòng, chống tham nhũng chưa kịp thời;

đ) Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo ở một số xã, thị trấn chưa tốt, còn để xảy ra việc sinh hoạt tôn giáo trái phép nhưng chưa được xử lý kịp thời, kéo dài gây khó khăn trong công tác quản lý.

e) Tình hình an ninh nông thôn một số nơi còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, đơn thư khiếu kiện liên quan đến đất đai của các Nông, Lâm trường, Công ty bàn giao về địa phương quản lý vẫn còn diễn ra, nhưng chưa được giải quyết dứt điểm.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn: Tiếp tục theo dõi tình hình sản xuất Đông xuân 2022-2023 và hướng dẫn sản xuất vụ hè thu năm 2023; hướng dẫn theo dõi tình hình sản xuất nông nghiệp và diễn biến thời tiết trong vụ triển khai kịp thời cho các xã, thị trấn đảm bảo tốt công tác dự tính dự báo về tình hình sâu bệnh hại trên cây trồng. Triển khai thực hiện Chương trình Sản xuất kết hợp với bảo tồn nguồn Tài nguyên và An sinh xã hội huyện Cư M'gar; theo dõi và cập nhật tình hình khô hạn vụ đông xuân 2022-2023 trên các loại cây trồng. Giám sát tình hình đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện. Phối hợp hướng dẫn tái đàn và kiểm soát tái đàn lợn, giám sát tái đàn trong chăn nuôi; kiểm soát việc nhập vào nuôi và xuất gia cầm của các trang trại; hướng dẫn chăn nuôi an toàn sinh học; kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và phối hợp tổ chức phòng, chống dịch kịp thời theo quy định. Đôn đốc UBND các xã triển khai thực hiện

Chương trình MTQG nông thôn mới. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và thực hiện tốt bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; ngăn chặn và xử lý kịp thời, có hiệu quả các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng.

b) Tài nguyên và môi trường: Chỉ đạo, xử lý những bất cập, tồn tại trong việc quản lý đất công, kiểm tra, chỉ đạo các xã, thị trấn trong việc xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp, khai thác đất trái phép. Đẩy mạnh việc lập và giải quyết hồ sơ cấp giấy CNQSD đất cho nhân dân; tăng cường công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến đất đai, môi trường; tăng cường kiểm tra, chỉ đạo các xã trong việc xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp, khai thác đất trái phép. Chú trọng công tác kiểm tra, quản lý nhà nước về môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản tại các xã, thị trấn. Đặc biệt là công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt; quản lý bảo vệ môi trường trong chăn nuôi của các hộ dân chăn nuôi nhỏ lẻ trong khu dân cư; công tác thu gom chai, lọ thuốc bảo vệ thực vật đã qua sử dụng trên địa bàn huyện. Kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở đã đăng ký bản cam kết bảo vệ môi trường, đề án bảo vệ môi trường theo quy định

c) Công nghiệp, thương mại, dịch vụ và công nghệ: Chỉ đạo phối hợp, rà soát thống kê các cơ sở sản xuất công nghiệp - TTCN trên địa bàn. Triển khai cho UBND các xã, thị trấn rà soát các cơ sở công nghiệp có nhu cầu mua máy móc thiết bị đăng ký kế hoạch khuyến công năm 2023. Triển khai công tác chuyển đổi mô hình Ban quản lý chợ sang doanh nghiệp hoặc hợp tác xã theo quy định của nhà nước đối với chợ các xã; triển khai tổ chức thực hiện quy hoạch ngành nghề kinh doanh có điều kiện trên địa bàn.

d) Quy hoạch, đầu tư xây dựng: Kiểm tra công tác triển khai quy hoạch chung nông thôn trên địa bàn các xã, đôn đốc hướng dẫn thực hiện lập quy chế quản lý quy hoạch và lập quy hoạch chi tiết khi có nhu cầu của các xã; tổ chức kiểm tra công tác quản lý thực hiện quy hoạch được duyệt và cấp giấy phép xây dựng đối với các xã. Kiểm tra, điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng tại các xã trên địa bàn huyện, đồng thời thẩm định nhiệm vụ, đề án quy hoạch nông thôn các xã theo thẩm quyền. Xây dựng kế hoạch, đẩy nhanh tiến độ các công trình mở mới năm 2023. Tổ chức kiểm tra công tác quản lý thực hiện quy hoạch được duyệt và cấp giấy phép xây dựng đối với thị trấn và các xã có liên quan; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện; thực hiện chức năng quản lý của nhà nước về quản lý sử dụng nghĩa trang trên địa bàn; phát hiện, ngăn chặn và xử lý kiên quyết các vi phạm trong xây dựng công trình, nhà ở trái phép.

e) Tài chính, ngân sách: Tập trung thu ngân sách đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao, đồng thời đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng theo kế hoạch. Tổng hợp số liệu quyết toán ngân sách nhà nước năm 2022 trên địa bàn huyện

trình HĐND huyện xem xét phê chuẩn. Tổng hợp nhu cầu kinh phí bổ sung, điều chỉnh dự toán NSNN những tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện. Phân khai, phân bổ các nguồn kinh phí bổ sung, kinh phí được giao bổ sung trong năm để các đơn vị triển khai thực hiện. Triển khai hướng dẫn Ban quản lý dự án đẩy nhanh tiến độ thi công chương trình MTQG, các công trình sử dụng vốn XDCB ngân sách huyện năm 2023.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động các HTX đã ngừng hoạt động trên một trở lên làm thủ tục giải thể tự nguyện hoặc bắt buộc theo đúng quy định; thực hiện tốt trong việc phối hợp với các cơ quan liên quan theo yêu cầu định giá, cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, không để tồn đọng hồ sơ.

g) Công tác phát triển quỹ đất, bồi thường, tái định cư: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng phương án bồi thường và tiếp tục chi trả kinh phí bồi thường đối với các công trình, dự án: Đường giao thông liên xã Cư M'gar đi thôn 6, xã Quảng Hiệp, huyện Cư M'gar; Khu lưu niệm căn cứ cách mạng huyện Cư M'gar; Khu dân cư đường Nguyễn Thị Minh Khai, thị trấn Quảng Phú; Nâng cấp, cải tạo Quốc lộ 29 đoạn qua huyện Krông Búk và huyện Cư M'gar; Đường tránh đông thành phố Buôn Ma Thuột, đoạn qua huyện Cư M'gar; Đường Hùng Vương Nối dài (đoạn từ đường Kim Đồng thị trấn Quảng Phú đến xã Ea Kpam). Tiếp tục thông báo đấu giá quyền sử dụng đất và tiếp tục trình thẩm định, phê duyệt lại giá khởi điểm các thửa đất tại khu dân cư TDP 8, huyện Cư M'gar; Triển khai đấu giá điểm dân cư tại xã Quảng Hiệp (khu vực trường Nguyễn Văn Trỗi cũ) trong cuối năm 2023.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Giáo dục và đào tạo: Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học ở các cấp học, ngành học; tiếp tục đổi mới phương pháp dạy và học, gắn với đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tạo bước chuyển biến về chất lượng giáo dục toàn diện. Tập trung xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch. Rà soát việc sáp nhập trường học, kiện toàn các chức danh quản lý, sắp xếp, điều động giáo viên, viên chức từ nơi thừa sang nơi thiếu cục bộ, đảm bảo hoạt động của nhà trường. Tập trung giải quyết tình trạng thiếu nhà vệ sinh và công trình nước sạch trong các cơ sở giáo dục.

b) Y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình: Tiếp tục triển khai công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện, công tác truyền thông giáo dục sức khỏe. Tiếp tục triển khai công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 và công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện; Xây dựng và triển khai kế hoạch thanh kiểm tra tháng hành động “Vi an toàn thực phẩm” năm 2023. Đẩy mạnh tuyên truyền để người dân tham gia BHYT nhằm đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch được giao.

c) Văn hóa, thông tin, truyền thanh, thể dục thể thao: Tiếp tục tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn

của đất nước, của địa phương; tập trung hướng dẫn công tác thông tin tuyên truyền từ huyện đến cơ sở, chào mừng các ngày lễ kỷ niệm của đất nước trong năm 2023; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở cơ sở gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia về Xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh. Chú trọng công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa, truyền thống, phát huy bản sắc văn hóa đồng bào các dân tộc thiểu số trong huyện; Tăng cường kiểm tra, quản lý nhà nước trong lĩnh vực quảng cáo, internet, karaoke để kịp thời chấn chỉnh các dịch vụ hoạt động thực hiện đúng quy định. Kiểm tra, hướng dẫn, nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống đài truyền thanh cơ sở; tiếp tục duy trì và đảm bảo thời lượng phát sóng tại đài truyền thanh. Triển khai thực hiện các hoạt động văn hóa, thể thao hướng tới chào mừng kỷ niệm 40 năm thành lập huyện Cư M’gar (23/01/1984-23/01/2024)

d) Công tác lao động, thương binh và xã hội, dạy nghề: Tập trung giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, xây dựng và phát triển hệ thống an sinh xã hội; tiếp tục phối hợp với các doanh nghiệp và các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, tư vấn cho lao động có nhu cầu đi làm việc trong nước, nước ngoài; ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025 và phối hợp triển khai thực hiện các Dự án, Tiểu dự án của Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2023; cập nhật biên động hộ nghèo, cận nghèo vào phần mềm quản lý và triển khai cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng theo quy định

e) Công tác Dân tộc: Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm về ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn huyện; Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 – 2025” năm 2023. Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn 1 từ năm 2021 đến năm 2025.

g) Công tác Nội vụ: Triển khai thực hiện Quyết định số 3478/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình cải cách hành chính Nhà nước tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo về công tác CCHC, đồng thời thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ về CCHC quy định; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan hành chính nhà nước trong việc thực hiện các nhiệm vụ CCHC thuộc phạm vi phụ trách, xem đó là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong toàn bộ hoạt động chỉ đạo, điều hành của cơ quan hành chính nhà nước ở huyện và ở xã, thị trấn; tăng cường kỷ luật,

kỷ cương hành chính trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; Tiếp tục rà soát, đối chiếu văn bản, chứng chỉ tại các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, đơn vị sự nghiệp giáo dục thuộc huyện và các xã, thị trấn theo kế hoạch; chú trọng công tác đào tạo sau đại học, bồi dưỡng theo chức danh, vị trí việc làm; đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo của cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện tốt công tác tốt chức cán bộ, chức năng quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng, công tác quản lý nhà nước về tôn giáo.

3. Lĩnh vực nội chính

a) Công tác Tư pháp: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL theo Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành. Thực hiện công tác điều tra, khảo sát, báo cáo đánh giá tác động xã hội về triển khai thi hành pháp luật và đánh giá tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023. Thực hiện tốt nhiệm vụ theo dõi, kiểm tra, đánh giá và đề nghị công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn, củng cố, kiện toàn các tổ hòa giải ở các thôn, buôn; theo dõi, đôn đốc thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở. Thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch theo quy định.

b) Công tác Thanh tra: Triển khai các cuộc thanh tra còn lại theo Kế hoạch thanh tra năm 2023. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm các kết luận, kiến nghị và quyết định xử lý sau thanh tra để thu hồi các khoản tiền sai phạm đã có quyết định xử lý. Tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định.

c) Công tác quốc phòng: Triển khai thực hiện các nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn huyện, chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch diễn tập phòng thủ cấp xã năm 2023.

d) Trật tự an toàn xã hội: Tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm; đổi mới nội dung, phương pháp huy động, tổ chức quần chúng nhân dân tham gia công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là đối với các tội phạm trộm cắp, cố ý gây thương tích; tăng cường tuần tra kiểm soát đảm bảo an toàn giao thông kịp thời phát hiện xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, quyết tâm kiềm giảm các loại tội phạm.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển KT-XH trên địa bàn huyện Cư M'gar 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng cơ

quan, đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đề ra nhằm góp phần hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch năm 2023./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở KH&ĐT tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CT, PCT UBND huyện;
- Chánh, Phó Chánh VP HĐND&UBND;
- Lưu: VT, TCKH (Li).

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Công Văn